
2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 6,075 2,700 3,375

1.교직원 복지 및 역량강화 6,075 2,700 3,375

1.교직원역량강화 2,700 2,700 0

1.직무연수 2,600 2,600 0

1.일반수용비 2,600 2,600 0

2.자율연수 100 100 0

1.일반수용비 100 100 0

2.교직원복지 3,375 0 3,375

1.퇴임식,스승의날행사 500 0 500

1.교직원복지비 500 0 500 행사용품구입 : 100,000원*5종= 500,000

2.교직원맞춤형복지비 2,875 0 2,875

1.맞춤형복지비 2,875 0 2,875
(성립전_2추)기간제교원 맞춤형복지비 : 

2,875,000원*1교=
2,875,000

2.학생복지/교육격차 해소 20,073 20,013 60

1.급식 관리 14,508 14,508 0

1.학교급식운영 14,508 14,508 0

1.급식운영비 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.비조리교급식비 13,908 13,908 0

1.전출금 13,908 13,908 0

2.보건관리 5,165 5,105 60

1.학생및교직원보건안전관리 1,965 1,905 60

1.응급학생후송비 120 120 0

1.학생복지비 120 120 0

2.학생건강검사 405 405 0

1.학생복지비 405 405 0

3.보건실운영 1,440 1,380 60

1.운영수당 500 500 0

2.학생복지비 940 880 60
(성립전_2추)위생용품구입 : 30,000원*2명

=
60,000

김인수 2023년 10월 24일 13시 50분 00초 1 전라북도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교환경위생관리 3,200 3,200 0

1.방역관리 1,700 1,700 0

1.일반수용비 1,700 1,700 0

2.공기청정기 운영비 1,500 1,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

3.학생복지 400 400 0

1.학생복지운영 400 400 0

1.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.기본적 교육활동 88,695 91,039 -2,344

1.교과 활동 77,722 80,416 -2,694

1.교과활동지원 7,990 6,580 1,410

1.교사용교과서(지도서)구입 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

2.보결수업관리 3,000 3,000 0

1.운영수당 3,000 3,000 0

3.기초학력지도 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

4.순회교사 운영 4,590 3,180 1,410

1.운영수당 1,800 900 900 (성립전_2추)순회수당 : 300,000원*3명= 900,000

2.여비 2,790 2,280 510 (성립전_2추)순회여비 : 510,000원*1교= 510,000

2.국어 교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 시화전 대회 시상 : -100,000원*1식= -100,000

시낭송 대회 시상 : -100,000원*1식= -100,000

3.사회 교과활동 100 100 0

1.학습준비물지원 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

김인수 2023년 10월 24일 13시 50분 00초 2 전라북도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.과학 교과활동 11,950 4,300 7,650

1.교과운영 11,950 4,300 7,650

1.교육운영비 5,150 3,500 1,650 교육용 물품 구입 : 100,000원*25종= 2,500,000

과학의날 운영용품구입 : -350,000원*1식= -350,000

교구수리 및 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

2.비품구입비 6,800 800 6,000 과학교구 구입 : 500,000원*12종= 6,000,000

5.체육 교과활동 6,670 6,670 0

1.교과운영 5,900 5,900 0

1.교직원복지비 300 300 0

2.교육운영비 5,100 5,100 0

3.학습준비물 500 500 0

2.학습준비물지원 770 770 0

1.교육운영비 770 770 0

6.예술 교과활동 1,400 700 700

1.교과운영 1,400 700 700

1.교육운영비 1,400 700 700 미술 교구 구입 : 100,000원*7종= 700,000

7.외국어 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.선택 교과활동 180 500 -320

1.교과운영 180 500 -320

1.교육운영비 180 500 -320 기후변화 교육운영 : -320,000원*1식= -320,000

9.전문 교과활동 48,932 60,866 -11,934

1.전문교과운영 5,332 19,776 -14,444

1.교직원복지비 200 200 0

2.교육운영비 5,132 8,576 -3,444 기자재 유지보수 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

전문계고 현장견학 차량지원 : -300,000원

*1식=
-300,000

현장견학 식비 및 간식비 : -144,000원*1

식=
-144,000
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

특성화고 교원 직무연수 : -2,000,000원*1

식=
-2,000,000

3.학생복지비 0 1,000 -1,000 특성화고장학금운영 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

4.비품구입비 0 10,000 -10,000 교구, 기자재 구입 : -9,000,000원*1식= -9,000,000

실습실 비품 구입비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

2.취업기능강화 700 5,090 -4,390

1.운영수당 0 300 -300 취업역량강화 강사료 : -300,000원*1식= -300,000

2.교육운영비 700 4,790 -4,090 취업역량강화 운영비 : -800,000원*1식= -800,000

기능인재한마당 운영비 : -500,000원*1식= -500,000

학생연수 : -2,700,000원*1식= -2,700,000

학생 연수 간식비 : -90,000원*1식= -90,000

3.직업계고역량강화사업 10,000 10,000 0

1.일반수용비 2,544 2,544 0

2.운영수당 4,560 4,560 0

3.교육운영비 2,196 2,196 0

4.목적사업업무추진비 700 700 0

4.NCS 기반 교육과정 운영비 15,000 15,000 0

1.교육운영비 15,000 15,000 0

5.직업계고 현장실습운영 2,900 0 2,900

1.기타수당 380 0 380
(성립전_2추)산업체순회지도비 : 76,000원

*5회=
380,000

2.운영수당 1,180 0 1,180
(성립전_2추)현장실습위원수당 : 147,500

원*8회=
1,180,000

3.여비 240 0 240 (성립전_2추)여비 : 15,000원*2명*8회= 240,000

4.교육운영비 860 0 860
(성립전_2추)현장실습프로그램개발 : 

50,000원*4회=
200,000

(성립전_2추)물품구입비 : 18,000원*10개= 180,000

(성립전_2추)기업현장점검비 : 30,000원*4

회=
120,000

(성립전_2추)상해보험비 : 40,000원*4명= 160,000

(성립전_2추)안전용품지원비 : 25,000*8종

=
200,000

5.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_2추)협의회비 : 30,000원*4명*2회

=
240,000

6.직업계고 학점제 선도학교 11,000 11,000 0

김인수 2023년 10월 24일 13시 50분 00초 4 전라북도교육청 칠보고등학교



2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반수용비 875 875 0

2.운영수당 1,900 1,900 0

3.교육운영비 5,000 5,000 0

4.비품구입비 3,225 3,225 0

7.특성화고 꿈키움 성장지원 사업비 4,000 0 4,000

1.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원비 : 

1,200,000원*1교=
1,200,000

(성립전_2추)특성화고꿈키움성장지원비 : 

2,800,000원*1교=
2,800,000

2.창의적 체험활동 10,973 10,623 350

1.자율활동 5,450 5,300 150

1.학생회활동지원 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.학급교육활동경비 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.학교특색사업 350 200 150

1.교육운영비 350 200 150 학생생일찾아주기 : 150,000원*1회= 150,000

4.학교자율선택과제 운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.현장체험학습활동 3,398 3,398 0

1.수련활동 1,844 1,844 0

1.교육운영비 1,844 1,844 0

2.현장학습 1,554 1,554 0

1.교육운영비 1,554 1,554 0

3.동아리활동 1,425 1,225 200

1.동아리활동 1,425 1,225 200

1.교육운영비 1,425 1,225 200 창의적체험활동비 : 100,000원*2회= 200,000

4.진로활동 700 700 0

1.진로체험활동 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0
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2023학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.선택적 교육활동 72,699 46,163 26,536

1.방과후학교 운영 0 5,700 -5,700

1.방과후학교운영 0 5,700 -5,700

1.교과프로그램 0 5,700 -5,700

1.운영수당 0 5,700 -5,700
방과후수업지도 내부강사비 : -5,700,000

원*1식=
-5,700,000

2.직업교육 1,325 5,230 -3,905

1.직업교육운영 1,325 5,230 -3,905

1.취업역량강화사업 0 1,600 -1,600

1.운영수당 0 1,600 -1,600 산학인턴강사 : -1,600,000원*1식= -1,600,000

2.교과운영 0 2,580 -2,580

1.운영수당 0 800 -800 직업체험학습 강사수당 : -800,000원*1식= -800,000

2.교육운영비 0 1,780 -1,780
공동실습소 입소학생 교통비지원 : 

-1,000,000원*1식=
-1,000,000

공동실습소 입소 경비 : -150,000원*1식= -150,000

산학협력활동 운영 물품구입비 : -300,000

원*1식=
-300,000

직업체험학습 중식비 및 교통비 : 

-330,000원*1식=
-330,000

3.직업계고 현장실습운영 325 800 -475

1.여비 0 600 -600
현장실습 추수지도 여비 : -600,000원*1식

=
-600,000

2.교육운영비 325 200 125
현장실습 및 직업체험 운영비 : -200,000

원*1식=
-200,000

(성립전_2추)안전용품구입비 : 325,000원

*1회=
325,000

4.학교인식개선 0 250 -250

1.운영수당 0 250 -250 노동인권교육 : -250,000원*1식= -250,000

5.직업계고 재구조화 1,000 0 1,000

1.여비 300 0 300 (성립전_2추)출장여비 : 100,000원*3회= 300,000

2.교육운영비 300 0 300 (성립전_2추)버스임차료 : 300,000원*1회= 300,000

3.목적사업업무추진비 400 0 400
(성립전_2추)식비 및 간식비 : 100,000원

*4회=
400,000

3.독서활동 8,081 8,081 0

1.독서활동운영 8,081 8,081 0

1.도서구입 7,481 7,481 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.도서구입비 7,481 7,481 0

2.도서관운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.교기육성 63,293 27,152 36,141

1.교기운영 63,293 27,152 36,141

1.씨름부운영 63,293 27,152 36,141

1.기간제근로자인건비 30,969 13,290 17,679 (성립전_2추)기본급 : 12,689,000원*1명= 12,689,000

(성립전_2추)급식비 : 840,000원*1명= 840,000

(성립전_2추)정기상여금 : 550,000원*1명= 550,000

(성립전_2추)명절휴가비 : 1,600,000원*1

명=
1,600,000

초과근무수당 : 500,000원*4월= 2,000,000

2.여비 3,300 2,000 1,300 (성립전_2추)여비 : 1,300,000원*1교= 1,300,000

3.교직원복지비 200 200 0

4.교육운영비 25,500 10,000 15,500
(성립전_2추)창단지원비(훈련 및 육성) : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

(성립전_2추)전국체육대회강화훈련비 : 

4,500,000원*1교=
4,500,000

(성립전_2추)전국체육대회강화훈련비 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

5.기간제근로자법정부담금 3,324 1,662 1,662
(성립전_2추)4대보험기관부담금 : 

1,662,000원*1명=
1,662,000

5.교육활동 지원 39,970 33,270 6,700

1.교무업무 운영 11,740 12,040 -300

1.교무학사운영 11,740 12,040 -300

1.교무학사운영 2,200 2,500 -300

1.일반수용비 1,400 900 500 교무실 사무용품구입 : 50,000원*10종= 500,000

2.교육운영비 800 1,600 -800 교육계획서 제작 : -600,000원*1식= -600,000

학교요람 제작 : -200,000원*1식= -200,000

2.교육활동홍보 860 860 0

1.교육운영비 860 860 0

3.입학식 및 졸업식 1,560 1,560 0

1.교육운영비 1,560 1,560 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.교육과정평가 6,520 6,520 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 200 200 0

3.여비 1,560 1,560 0

4.교육운영비 200 200 0

5.일반업무추진비 1,560 1,560 0

5.환경정리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0

2.생활지도운영 3,510 3,510 0

1.학생생활상담지도 660 660 0

1.학생생활지도 운영 160 160 0

1.교육운영비 160 160 0

2.상담실운영비 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.학교폭력예방 2,650 2,650 0

1.학교폭력관련연수지원 900 900 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 300 300 0

2.인성교육 1,750 1,750 0

1.운영수당 1,200 1,200 0

2.교육운영비 550 550 0

3.학생안전교육 200 200 0

1.재난대응훈련 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.학습지원실 운영 18,320 11,320 7,000

1.정보화실운영 18,320 11,320 7,000

1.학교정보화지원 1,800 1,800 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

김인수 2023년 10월 24일 13시 50분 00초 8 전라북도교육청 칠보고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.정보화업무 운영 9,520 9,520 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

2.비품구입비 8,270 8,270 0

3.미래형학교 환경 구축 7,000 0 7,000

1.비품구입비 7,000 0 7,000
(성립전_2추)스마트칠판구입 : 3,500,000

원*2대=
7,000,000

4.교육여건 개선 6,400 6,400 0

1.교육환경개선 6,400 6,400 0

1.PC구입 3,900 3,900 0

1.비품구입비 3,900 3,900 0

2.학교정보화지원 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

6.학교 일반운영 151,890 117,058 34,832

1.학교기관 운영 25,020 28,020 -3,000

1.부서기본운영 25,020 28,020 -3,000

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 19,380 22,380 -3,000

1.일반수용비 5,420 5,420 0

2.여비 9,900 12,900 -3,000 관내 출장여비 : -1,000,000원*1식= -1,000,000

관외 출장여비 : -2,000,000원*1식= -2,000,000

3.교직원복지비 160 160 0

4.일반업무추진비 300 300 0

5.비품구입비 3,600 3,600 0

2.시설 장비 유지 125,330 87,498 37,832

1.학교시설장비유지 125,330 87,498 37,832

1.공공요금및제세공과금 20,524 20,024 500

1.전기요금 10,900 10,900 0

김인수 2023년 10월 24일 13시 50분 00초 9 전라북도교육청 칠보고등학교
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.상하수도료 2,100 2,100 0

3.기타공공요금 7,524 7,024 500
(성립전_2추)교원안심서비스지원금 : 

500,000원*1교=
500,000

2.연료비 1,440 1,440 0

1.연료비 1,440 1,440 0

3.시설관리용역 14,364 14,364 0

1.일반수용비 14,364 14,364 0

4.시설일반관리 72,068 35,075 36,993

1.공무직인건비 19,775 22,775 -3,000 청소원 인건비 : -3,000,000원*1명= -3,000,000

2.일반수용비 52,293 12,300 39,993 소규모수선비 : 17,500,000원*2회= 35,000,000

시설소모품구입 : 499,300원*10종= 4,993,000

5.당직관리 4,200 4,200 0

1.일반수용비 4,200 4,200 0

6.전자태그 물품관리 운영 7,795 7,795 0

1.일반수용비 7,795 7,795 0

7.교육시설 안전인증 4,939 4,600 339

1.일반수용비 4,939 4,600 339
(성립전_2추)교육시설안전인증사업비 : 

339,000원*1교=
339,000

3.학교운영 협력 1,540 1,540 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.학교운영위원회운영 740 740 0

1.여비 240 240 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

7.학교 재무활동 0 6,820 -6,820

1.예비비 0 6,820 -6,820

1.예비비 0 6,820 -6,820

1.예비비 0 6,820 -6,820
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.예비비 0 6,820 -6,820 예비비 : -6,820,000원*1식= -6,820,000

세출합계 379,402 317,063 62,339
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